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Diretoria de Compras e Licitação

Pregão Eletrônico nº 33/2023/CMG

Esclarecimento nº 1/2023 - CEL/CMG-GO

Prezadas Senhoras e Prezados Senhores,

Em referência ao processo supracitado, comunicamos que empresas
interessadas em par�cipar do presente certame fizeram os seguintes
questionamentos:

Pergunta 1: O serviço está sendo executado ou já foi em algum
momento? Se a reposta for posi�va: a) qual empresa é ou foi responsável? b)
Quantos profissionais atuam atualmente no serviço?

Resposta 1: Sim, já houve contrato similar anteriormente. a): Empresa
Axislera LTDA. b): Hoje estamos sem contrato.

Pergunta 2: Será necessário fornecimentos de peças e/ou materiais ou
softwares?

Resposta 2: Não será necessário nenhum  fornecimento.

Pergunta 3: O serviço poderá ser executado remotamente?

Resposta 3: Sim. É possível serviço remoto. Quando necessário o técnico
deverá comparecer presencialmente.

Pergunta 4: A apresentação de Profissionais Cer�ficados integrantes no
quadro de funcionários da Licitante, deve ser realizada apenas no ato da assinatura



do contrato, sendo aceitos profissionais cer�ficados cuja contratação se dê por
prestação de serviço, sem vínculo trabalhista com a Licitante.

Resposta 4: O Responsável Técnico, deverá ser funcionário efe�vo da
contratada.

Pergunta 5: Qual o valor estimado?

Resposta 5:  R$ 12.146,40.

Pergunta 6: Para serviços de manutenção de equipamentos, necessário
disponibilizar a lista contendo as marcas e os modelos dos respec�vos
equipamentos.

Resposta 6: As cer�ficações exigidas são referentes aos equipamentos e
sistemas existentes. Tendo as cer�ficações, o técnico estará habilitado a manipular
os equipamentos e sistemas.

Pergunta 7: Qual o número de chamados estimados para o mês ou ano?

Resposta 7: Em torno de 20 chamados ano, levando em consideração um
tempo de atendimento de 2 horas.

Pergunta 8: Necessário o histórico de demanda do processo.

Resposta 8: As demandas são levantadas de acordo com seu surgimento.
Para consultoria, serão combinados horários para reunião com a equipe da TI. 

Obs: resposta elaborada pelo setor técnico demandante.

Atenciosamente,

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA,
em 6 de setembro de 2023.

Vitor Almeida Pereira

Pregoeiro
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